
quarta-feira, 23 de deZeMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA DE SuSPENSãO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56841
PORTARIA Nº 4694/2009 – ADEPARÁ, DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda o processo nº. 460033/2009.
R E S O L V E:
SUSPENDER a contar de 14/12/2009, a portaria nº 2162 de 
19/08/2009, publicada no DOE nº. 31.488 de 21/08/2009, que 
concedeu licença para tratar de interesse particular, da servidora 
CAMILA TAVARES ROCHA, matrícula n° 554188789/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

LICENçA PREMIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56834

PORTARIA Nº 4569/2009 – ADEPARÁ, DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando n° 
2009/972.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO, 
matrícula n° 5882729/3, lotado na ULSA de Santarém Novo, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 04/01/10 a 
02/02/10, correspondente ao triênio 2006/2009.

PORTARIA Nº 4692/2009 – ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Protocolo nº 
2009/457728.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO, matrícula n° 5689422/2, ocupante do cargo de 
T.D.I.A – Médico veterinário, lotado na Ulsa de Abaetetuba 30 
(trinta) dias de licença prêmio, no período de 04/01/2010 a 
02/02/2010, correspondente ao triênio 2004/2007.

PORTARIA Nº 4696/2009 – ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Memorando nº. 
246/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IVANILDA CÉSAR FERNANDES, 
matrícula n° 5587042/1, ocupante de cargo de T.D.I.A – 
Engenheiro Agrônomo, lotada na Gerência de Programa de 
Pragas de Importância Regional, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, no período de 04/01/10 a 02/02/10, correspondente ao 
triênio 2004/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

HOMOLOGAçãO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56681

PORTARIA Nº 4691 / 2009 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002 e considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 
2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD 
da servidora abaixo relacionada, devidamente submetida e 
aprovada com o respectivo conceito, considerada apta ao 
exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIçãO Nº DO 

PROCESSO

MARIA DA CRUZ COSTA 
DE SOUSA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 12/07/2007 APTO 2007/412206

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

INSTRuMENTO SuBSTITuTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56514

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2009NE05628
Valor: 776,25
Data: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/03/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 25 CARTUCHOS ORIGINAIS LEXMARK
Pregão Eletrônico: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603123561700000    339030  0260000000          Federal
Contratado: MARIA APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Endereço: R Alagoas, Bairro: Funcionários, 1460
CEP. 30130-160 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

INSTRuMENTO SuBSTITuTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56527

Nota de Empenho da Despesa: 2009NE05629
Valor: 967,05
Data: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/03/2009
Objeto: AQUISIÇÃO DE 45 CARTUCHOS ORIGINAIS EPSON
Pregão Eletrônico: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603123561700000    339030 0260000000          Federal
Contratado: CIRO MOVEIS COMERCIO LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 01
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Telefone: 9132295000 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

INSTRuMENTO SuBSTITuTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56529

Nota de Empenho da Despesa: 2009NE05631
Valor: 1.444,84
Data: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/03/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS ORIGINAIS 
Pregão Eletrônico: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603123561700000    339030  0260000000          Federal
Contratado: RIDATA & ART SUPRIMENTOS P INFORMATICA 
LTDA
Endereço: R Cap Antônio de Azevedo, Bairro: Itaberaba, 177
CEP. 02739-040 - São Paulo/SP
Telefone: 1139917107 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

INSTRuMENTO SuBSTITuTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56542

Nota de Empenho da Despesa: 2009NE05633
Valor: 449,40
Data: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/03/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 6 PEN DRIVE DE 8GB
Pregão Eletrônico: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603123561700000    339030 0260000000          Federal
Contratado: MICHELLE ARCOVERDE DE SOUZA-ME
Endereço: R Pistóia, Bairro: Afogados, 232
CEP. 50830-270 - Recife/PE
Telefone: 8132274925 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

INSTRuMENTO SuBSTITuTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56548

Nota de Empenho da Despesa: 2009NE05637
Valor: 1.540,00
Data: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/03/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 140 RESMAS DE PAPEL A4
Pregão Eletrônico: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603123561700000    339030 0260000000          Federal
Contratado: P.L.F. COMERCIO LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 148
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

INSTRuMENTO SuBSTITuTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56555

Nota de Empenho da Despesa: 2009NE05638
Valor: 2.349,00
Data: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/03/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 TONER PARA COPIADORA SHARP
Pregão Eletrônico: 5/2009

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603123561700000    339030 0260000000          Federal
Contratado: AÇÃO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA
Endereço: R Mourato Coelho, Bairro: Pinheiros, 835
CEP. 05417-011 - São Paulo/SP
Telefone: 1138190765 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

INSTRuMENTO SuBSTITuTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56558

Nota de Empenho da Despesa: 2009NE05640
Valor: 400,00
Data: 04/12/2009
Vigência: 04/12/2009 a 04/03/2009
Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 LUPAS DE BOLSOS DE 30X
Pregão Eletrônico: 4/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603123561700000    339030 0260000000          Federal
Contratado: HEINRIKUS COMERCIAL LTDA
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 1335
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Telefone: 9132263153 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56579

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2009
Valor: 0,00
Vigência: 01/10/2009 a 31/03/2010
Justificativa: A prorrogação se faz necessária para garantir 
repasse financeiro previsto pelo Termo Original
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na cláusula 
terceira do Termo Original.
Convenio: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041  0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer SEEL
Beneficiário ente Privado: Federação Xadrez do Pará
Nome do Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56715

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/08/2009
Valor: 60.000,00
Vigência: 01/09/2009 a 31/08/2010
Justificativa: Manutenção das atividades do Projeto Vida Ativa 
na 3ª Idade
Contrato: 12/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: Tuna Luso Brasileira
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 4110
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132192805 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56889

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/04/2009
Valor: 4.800,00
Vigência: 23/04/2009 a 22/10/2009
Justificativa: Manutenção das atividades do Projeto Vida Ativa 
na Terceira Idade
Contrato: 15/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO EDUCACIONAL FRANCISCANO S/S LTDA
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 844
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9132596701 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56898

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/10/2009
Valor: 4.800,00
Vigência: 23/10/2009 a 22/04/2010
Justificativa: Manutenção do Projeto Vida Ativa na 3ª Idade


